PAGE
2

[image: image1.jpg]

Управление образования администрации
муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

     28.03.2017          №      108

Об утверждении Плана меро-

приятий по популяризации
предоставления государственных

и муниципальных услуг в
электронном виде
Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы госу-дарственного управления», Постановления Правительства Оренбургской области от 24.11.2016 № 893-п «О мерах по достижению в Оренбургской области значения показателя «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме" к 2018 году не менее 70 процентов», а также в целях информирования граждан о возможности получения, постановления администрации муниципального образования город Новотроицк от 22.02.2017 № 223-п «Об утверждении плана по достижению значения показателя «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме" к 2018 году не менее 70 процентов»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде (далее именуется – План) (приложение 1).

2. Главному специалисту управления образования Крамаренко О.Н. организовать своевременное выполнение Плана и один раз в квартал, до 15 числа следующего за отчетным периодом месяца, предоставлять заместителю начальника управления образования Жарко Е.В. информацию о ходе выполнения Плана.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений утвердить планы мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, организовать из своевременное выполнение и один раз в квартал, до 10 числа следующего за отчетным периодом месяца, предоставлять в главному специалисту управления образования Крамаренко О.Н. информацию о ходе выполнения Плана.
Начальник
управления образования

           Т.П.Карева
С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу управления образования

от__________________№________
ПЛАН

 мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Разработка в образовательных учреждения планов по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде.
	2 квартал 2017 года
	Руководители образовательных учреждений

	2
	Организация проведения акции «Подключись к ЕПГУ». Регистрация на портале государственных и муниципальных услуг незарегистрированных сотрудников.
	2 квартал 2017 года
	Руководители образовательных учреждений

	3
	Размещение и обновление информации о получении государственных и муниципальных услуг в электронном виде и преимуществах их получения на информационных стендах и Интернет-ресурсах управления образования, муниципальных образовательных учреждений
	2 квартал 2017 года
	Крамаренко О.Н., руководители образовательных организаций

	4
	Размещение баннера ЕПГУ на официальном сайте управления образования и подведомственных учреждений
	февраль 2016 года
	Крамаренко О.Н., руководители образовательных организаций

	5
	Проведение разъяснительной работы с родителями на родительских собраниях о порядке предоставления услуг в электронном виде
	апрель-май 2017 года
	Руководители образовательных учреждений

	6
	Рассылка информационных материалов, информационная работа о муниципальных услугах, оказываемых в электронном виде
	в течение 2017 года
	Крамаренко О.Н.

	7
	Информирование на сайте образовательной организации о преимуществах муниципальных услуг, оказываемых в электронной форме
	апрель-май 2017 года
	Руководители образовательных учреждений

	8
	Проведение образовательных и просветительских мероприятий с обучающимися в образовательных учреждениях (возможно привлечение специалистов МФЦ):

- уроки и лабораторные работы в рамках предметов обществознание, информатика, формирование правовых, социальных, коммуникативных компетентностей;

- урок знаний о государственных и муниципальных услугах в электронном виде «Место государства в современном интернет-пространстве. Государственные услуги в электронном виде и электронное правительство» (рекомендации в приложении 2);

- экскурсии в МФЦ;

 - конкурсы рисунков, презентаций, буклетов «Как получить услугу через Интернет»;

- конкурс «IT-чемпион»:  номинация «Самый активный школьник» (помощь взрослым при регистрации на ЕПГУ), номинация «Развитие Портала государственных и муниципальных услуг» (на лучший логотип или баннер);

- конкурс видеороликов «5 шагов для получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде», «Что такое государственные услуги»;
- деловые игры, социально-моделирующие игры «Получи государственную услугу в электронном виде» в аспекте получения конкретных услуг, например, «Электронные услуги налоговой службы», «Получи паспорт через Портал госуслуг», «Запись на прием к врачу», уплата штрафа и пр.;

- социальные проекты «Гражданин в Интернет-государстве»;

 - социальные акции «Помоги тому, кто не умеет, зарегистрироваться на портале госуслуг», «Краткий маршрут получения госуслуги».
	сентябрь-октябрь 2017 года
	Руководители образовательных учреждений; учителя информатики, обществознания, права;
классные руководители

	9
	Стимулирование педагогов образовательных учреждений к проведению мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	ежемесячно
	Руководители образовательных учреждений, комиссия по распределению стимулирующих выплат

	10
	Подготовка информации об исполнении плана по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде.
	ежеквартально
	Крамаренко О.Н., руководители образовательных учреждений